FINIS

GALENO ASCRIPTVS LIBER CVI TITVLVS

DE DECVBITV INFIAMORVM,

DE DECVBITV INFIAMORVM,

Ioſepho Struchio interprete.

ONSTAT quidem uel ex Stoicorū philoſophorū ſenſentia, qui non minus in loquendo quam in bene uiuendo ſuere ſemper exquisitiſſimi, qualis & quā exacta ueritatis lit mathematica ſcientia: nihilomi-

nis cum præſens ſermo de iſi eſt inſtitutus quæ ut medica perhibet, neceſſarium uiſum eſt nobis, medicorū præſtantiffimorū aſſertiones adſerre, nam ut mathematica cognoſcatur ab orbibus, nam ut ipſi medici, quamuis non omnes, plerimi tamen eam partem ſuæ artis qua ipſi ad præuidendas res plerimq; uiuunt, mathematicæ ſcientiæ ſe debere intelligant. Hippocrates igitur uir præcipuus, ac in rerum ſcientia admirabile dignus, inquit: Quicunq; in medicina ſe exercens, eius autem philoſophiæ ignari ſunt, quæ docet dare iudicia de rebus ÷ natura earum deſumpta (phyſiognomonij uocant) horum animus in tenebris perpetuo oberrans fatigans conſeſcit: non ſolum non recte agere huiusmodi homines, ſed etiam plerumq; deſipi dicit: ait enim eorum animum errore conſici ac deſanigari qui uſum phyſiognomoniæ ignorat. Cum autem maxima pars aſtologiæ ad eam quam diximus phyſiognomonij ſeu philoſophiam iudica-

metiam pertinere, liquet illum ſi partem laudauit, multo magis totam laudauit. Diocles autem Carthius medicus & orator, nō ſolum hoc idem dicit, ut & tu ipſe ſcis, ſed etiam aſſertit, ueteres medicos ex diuerſitate luminis & curſus lunæ, præcognitiones quæ in morbis ſiunt, conſicere ſolitos fuiſſe. Cum uero dignitate & eruditione præſtantiffimi uiri, qui medicinæ partem præcognitionem non ſolum diligenter perfecuti ſunt, ſed etiam ſcripta ſuis aduauerūt, idq; non ſolum ex ſua arte, ſed aliunde etiam ſumpto auxilio, aliquid de iſi rebus memoria prodiderunt, inde & tu chariſſime Aphrodiſi, ſi decubitus inſirmi diligenter exploraueris, atque ueterum illorū quos diximus principiū inſtiteris, uberrimam tuæ artis frugē accepturus, præcognitionem ac prædicendum ea quæ inſirmi ſunt euentura. Rem autem hinc ordiamur.

Ante omnia conſiderare oportet progredientem lunam, ſi ne in augmento an decremento ſit curſus, non luminis, in quo multi decepti ſunt. Si igitur eo tēpore quo quiſpiā primo de cubitū, luna in aliquo ſignorum duodecim, ſuo motu moueri incipiat, accedens ad oppoſitū ſigni partem (pars autē ſigni oppoſita eſt quæ maxime & ex diametro diſtat) præſertim uero ſi tum eū coniuñtionē cū ſole faciat, unde tandem cōgreſſa facta in XVI partem

partem regressi, soluta iam coniunctione in maiorem sua cursus magnitudinem tendas, occidit infirmum sub aduentum in ϵ \times \times \times parit. Si vero primò decumbente infirmo, luna cursu suo dimi-
nuta incedat, morbu ad oppositam usq; signi partem protrahat, ubi diametru exierit, in sublubrio agritudinè transibit. Advenit autem & motus seu testimonia stellaru reliquorum: si enim tempore incipit de cubitus, luna in cursum ma-
iorè tendat, interim aut & in schemate sola (as-
tus alij vocant) exierit, augebit morbu, & peri-
colosiores faciet. Si autè & lumine & motu sua
sit, inevitabile infirmo periculu dabit, ubi dia-
metrum attingit. Quid si in adarentem solè Iupiter
fore incidit, ipsa autè eò locu soli schema offer-
rent, morbu quoad fieri poterit securiorè faciet:
si enim in schemate tetragoni locu (qui dicitur
notitiae locu) exierit, infirmu sanitè restituet ad-
veniente diametro. Si vero Saturnus ad huc schema
acceperit, cursum autem suum eo tempore dimi-
nuit, in summo discrimine ac periculo infirmu re-
ponet, adveniente incepti cursus parte ϵ \times . Si ue-
ro & posteaquam à coniunctione se redemerit, in
minore cursum feratur, mortem inevitabilè infe-
ret, circa partem incepti cursus ϵ \times \times \times . Si au-
tem tempore incepti cubitus sol luna schema dia-
metru dederit, ipsa vero tum cursum suu eni ha-
men minuat, minuat & motu, ubi ventu fue-
rit ad partè incepti cursus ϵ \times ac postea occurrerit
ac bono aliquo schemate, ad sanitate hanc infir-
mitas redit. Si autè & coniunctione tantum eni
motu diminuto solutur est, sanitate restituet
circa partem incepti cursus ϵ \times \times \times . Opus au-
tem erit animo advertere in primis, quò modo stelle
in singulis signis sint repositae, & quem suu ha-
beant ex progressu enim hanc per signa disceden-
tium, cause morborum cognoscuntur. Scito autè
si quis calculos seu numeros negligenter dilige-
rit, nihil veri posse succedere: fallitas autè nò res
ipsa, sed qui negligenter se gerit, causa est. Quisq;
eo tandem accurate & figurè gentur, ex ea enim
singula exacte cognoscuntur. Decumbente igitur
aliquo dum luna est in Ariete, exiles in schemate
solis, morbus accidet ex eo, q; cetero à radiis so-
lis caput exultum est, dolor enim in vertexis capi-
tis, enim febres cõmutat, eris supple, in cõtiona
nimia, sinit, asperitas lingue, ubi ac utrumq; flama
in thora: dolor in hepate, pulsus restricti ac inor-
dinati, hinc ubiq; est de tracto sanguinis, ac miti-
gandū & refrigerandū adhibendū, hinc eni mē-
tis hanc est & phrenitis. Quod si interius nullus
ex planetis benevolus luna protegerit, ac ipse eni
Saturnus unò simul tetragonu hanc addiderit, ut
se septimam non uter, presertim si tum luna mo-
tu aut lumine augeat. Si autè decumbat aliquis
dum luna est in Ariete, affecta malevoli schemate,
tetragono scilicet aut diametro, nisi eò ea fue-
rit cõiuncta oportebit eū ipsam planetā animad-
vertere: & siquid fuerit Saturnus, causa est in ca-
pitano: ubi est ichargus, agrosi sunt somnolen-

ti infendit, frigidus neq; eandè ferunt equalitate
morbi, nunc enim augebit, nunc minuet. Quid
si luna tum motu aut lumi neq; utroq; possit dimi-
ta, summi ac extremi (ut & antea diximus) motus
bi accensione timeat, circa partem incepti cursus
c. c. Conspicito aut eo tempore & stellaru alia:
enim Iupiter aliquo schemate hanc invenit, ma-
gnam quidè infirmo periculū est fore dicit: præ-
tergressus tamè diametru, sanus sentietur. Si au-
tem Mercurius solus regressu scopu hinc scilicet
cum Saturno, ita ut diximus simitè) schema fore
addiderit, citra ullum dubium morietur. Si vero
Mercurius unò cum Marte ignito, huc in redemp-
tores magis si intertempores cõflecto, ita parò
invenit omne periculu ac solent infirmo: ubi
bene cum se nò lateat Saturnum cõficere efflu-
nes frigiditas & rheumaticas. At vero si Mars do-
derit schema, perfektionè diametri hanc motu eni
& lumine augebit, hanc faciet capite affectu,
alienationes mentis, phrenitis, sitis impetu,
phlegmonas, accensio nes, infans sanguinis. Co-
portebit igitur in omnibusq; adhibere ea que re-
frige randi & emittendi potu sunt habent, hinc
utendū maxime circa tetragonu à tetragono ex-
trium dierum spatio incipit utiq; re magnitudi-
morbi: sanari autè sunt usq; ad inceptu à luna eni
sui diametrum periculu, nisi & acutissimi affe-
ctus. Si autem hinc scopu (aut scilicet eò) Mars
in eo ut diximus, sinit repositè) Mercurius enim
suum schema addiderit, post exacta tanta pericu-
la infirmus sanabit. Mercurius enim Marti po-
tè cõgruit, Saturno minime. Quod si decumbat
aliqua, luna autem sit in schemate locu aut &
cum & Venere, esse pro utroq; planeta natu-
ra, inaequales est factura agritudinis, & in dis-
solus affectus infirmos transmittit, proculdubio ta-
men sanatur. Oportet precium autem eni se ani-
madvertere rationem usq; horu, exercitiu ali-
qua, potus vini: & si quidem ad Saturnum per-
tinet qui agritudine afflicti sunt, tenchus in
solvio balneum, solitionis quere, frequenti
nutrimentu, calida potio: qui autem Martem
tinent, frigide potio, mentus, vini, in quietu
sint. Vile est igitur te inter singulos planetas, seu
cuique modo distidio non advenit: quibus
enim stella cuius rei de dario tenetur, eadè res
se recreatur. Non adhiberis autem Aphro-
ditu opone (ut ego opinor) curas utamodi can-
trarias esse rationibus medicis, imo ego enim qui
bene naturas stellaru cognatas habeo, discipulis
queq; rebus deficiente, ubi fuerit ab em-
noxa ac utro aliena. Si autem dum luna est in
coniunctione solis decumbat aliquis, Saturnus autè
in tetragono sit aut diametro, aut etiam iam pro-
gressus adeat, quo lumen & motum suum dimittat,
erit morbus quo ad originem, ex crapula, & di-
versitate ciborum ac malitudine: si autem
fuerit febres est afflictione alij, inflammatione
hypochondriaci, articularum dolores, pulsus
vitiati ac inordinate totius corpora supercaliditas.

circa pulmonem autem & finitimum latens, erit sensus grauitatis. huic auxilio erit suberactio sanguinis, acutus coram omnium qui habinam corpora solvere possunt. Quod si necesse est beneuolis lunam protegit, omnino diametrum uicium non supergreditur: imò si & Mars idem schema quod sol habuerit, aut ex diametro lunam aspexerit, supra primum incepti cursus tetragonum non ut uti. At si beneuoli adiacerint, & lunam inspexerint, periclitatus sanabitur.

De schematibus lunæ in Tauro.

Si quæpiam decumbat luna existente in tauro, maxime hora diei, sol autem lunæ offerat diametrum, aut tetragonum, erit morbus ex multo dicitur sanguinis, aduersi affertio alius, aduersi affectiones, dolores colli & circa ossa, superflua utriusque desiderium rerum frigidarum & uini. huic sanguinis detractio plurimum conducet, atque ex omnia utilia erunt quæ usum aperiendi habent. Saturnus autem idem schema quod sol habente, si nullus beneuolus protegit, diem XXI non transiget. si autem beneuoli presentes adsint aut schemata porrigat, post exacta pericula uigesimo die sanabitur. Si autem luna, ut diximus, posita in tauro, decumbat aliquis, motus autem lunæ & lumen minuitur. ad hæc Saturnus quocumque tandem in schemate reponatur, præferent si & taurus pariter schemate continetur, affectus ægritudinum iuxta signi propriam naturam erunt tardi motus, difficilis cognitio, quos crederes absentes esse: cum tamen ægrorum assiduis, aduersi uisum prostratio, ac totius corporis debilitas, stomachus appetitu priuatus, calor in profundo flammæ, articulorum dolores incessanti, totum corpus male habet. Hæc autem ego tibi in omni zodiacali signo indicia propono, ut diu aliquod horum tibi obtulerit, circa infirmam dubios non hæreas. Signum autem hoc natura sua impellit ac uelocis cõcitatæ eorum que in mari & terra existenti indicia facit, idcirco oportebit te præcipui capitis curâ habere: hoc enim est quod primum morbi causam contraxit, quæuis hoc ita non appareat: totum uero uisum genus cõparatur, præter cetera stomachus: pulsus profundi ac reprimis fortissime speciem præ se ferens, præferent die propterea uisus: aut quidam erit infirmum nutrire: non tamen tu pusillanimitas suberactione sanguinis uterare: licet id nimis subinde debilitatem inducat: neq; subductione alui, nec alia que curantur. A tetragono autem incepti cursus usq; ad diem XXI æger diligenter esse obseruandus: & si quid postea quod coniunctione solis euaferit meliora in dicta luna ostendit, solentur morbus in diametro si autem euadens coniunctione prius indicat, maxime si tempore cepti decubitus nullus ex beneuolis protegit, ultra diametrum non superuenerit. Si autem decumbat aliquis existente in tauro luna, cum schemate Martis, præferent ubi luna est amphicyrta) æger motus fauos, causa morbi erit circa collium & hypocondria usq; ex ingurgitatione ac cibus nimio febres ad erit uires, alui afflictionæ, aspe-

ritas linguæ, amaritudo oris, fluis nimia: ipsi autem ægri oculis toros, truces aspectu, sermone audacissimi, qui aduersus suos facile irritantur ac excusant. Oportet ignis fumos diligenti sires alio & eductioni sanguinis adhibere, neque desiderio frigidæ potitionis eorum multo aduertat: morbi ipsi à principio quinq; diebus acutiores erant: uigebunt usq; ad septimam. Hæc autem ad alia te esse enim attentum oportet: si enim cõpexerit Leonem in quarta hora æger procliuem & aptum esse cordiæ passioni: ideo fac ut omni hora totius septem nocte accuratus sis, ut citra incõmodum uisum exhibeat, & frigidæ alitæ autem transacta septimana æger in decursu laboris, ultimis illi ut de dicitur, proculdubio enim obstitit. In huiusmodi uero indicationibus oportebit te & horarum aptitudinem inquirere, id quod fiet si repererit horas eas quibus schemata beneuolorum prodeunt: hæc tibi plurimum conferent tam in nutriendo quam in luanda & exhibendo potui: si enim hora bonorum schematum obus offeratur (sicut hoc dicta medicorum non nihil repugnare uideatur) plurimum cõcedet infirmo. Quod si luna in illo quem diximus loco residens lupiter aut Venus aut Mercurius schemata de derint, siue ipsa motum augeat siue minuat, certum latus in diametro affuturæ indolentium tibi esse: quæ citra exhibitionem aliorum sola attenuantur diuina utere.

De schematibus lunæ in Geminis.

Si quis decumbat existente in geminis luna, cui adsit præsens Saturnus uel schema diametri aut tetragonum offerat, causa prima morbi erit ex nimis laboribus, angustis, & maxime ex itinoribus. Quod si nam luna motum & lumen augeat, locus affectus erit manifestus, morbus breui seipsum declarat: æger uero incipiet à die tertia usque ad XX. erunt enim leuiusculæ febres, & macies quoq; per nocturnos assiduisq; labores exinanit sanguine cõtracta est: aderunt & splenis grauitates. Vbi autem ex beneuolis nullus protegerit, Mars autem idem quod Saturnus schema habuerit, post diem trigessimam obstitit. Si uero boni presentes adfuerint, aut luna inspexerint, chronicis ac peridicis morbis detentus tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis in geminis luna existente, cui tetragonum uel diametrum Mars offerat, uel præsens apud eam sit, augefente eius lumine & motu, morbus incurret periculosus & molestissimus: erunt enim febres continuæ, adstrictiones alui, offensionæ magnæ, pulsus retracti ac inordinati: huic igitur cõperet sanguinis detractio: & si ex beneuolis nullus lunam protegit, Saturno idem quod Mars schema obinde morietur in diametro: si uero beneuolis aliquis lunam intrateatur, post tanta pericula sanabitur. Si decumbat aliquis in geminis luna existente, præincipietes causæ morbi erunt labores & balneicomoibus aut quælibet humiditate exaggeratæ magis. Quod si Saturnus una cum Mercurio schemata adiecit, maxime luna diminuit gradibus abfcedit: a sole erit

doloræ

dolores circa operitas scopulas & Umbos, totum corpus calet, & ad similitudinem ambulatorum in superficie dolet hinc munte fuerit si de uno loco ad alterum transferatur, ad quod ipse optabit: ad uentris illi & frigida querecumq; potio usq; ad fec primam. Si autem luna incidens in solis conjunctionem in minoris motus progrediat, sine dubio morietur. Quod si praedicto scopulo lunae scilicet cum Saturno & Mercurio, ita, ut dicimus, posita accedat tempore carpi decubitus schema alicuius beneuolae infirmis ipsi ab alijs ad alia mala transferentur, in stichales, & ad genus alios articulorum dolores. Quantitas temporis morbum ostendit ex conjunctione lunae ad eam cessione ad lillas beneuolae, quae infirmos redimunt. Hanc autem rationem & in alijs omnibus signis obferues. Nō ignores & aliud, quod in quocumq; signum luna intrauerit, illic imperium habet. Scito & hoc, quod planetae quando sunt diametrum lunae porrecti, facile ipsimet hoc indicant. Si autem luna, ita ut in priore exemplo dictam esse, geminis existente, a spore cepti decubitus Mars aut sol, aut uterque simul schemata sua porrigant (praesertim si luna sit amphicyta) ipsa uero luna in maiorem motum fertur, atq; ita omnino sol persuasit, ut credat se certo morituram proinde lamentabitur, flebit ac tristabitur, in loquendo erit promptus & audax, diuersis simula ceram seu phantasmata species ante oculos cernet, quae omnia illi sunt ad morbum augent enim illum & deteriore reddunt, de die autem & stomachi debilitas incurret, & panniculorum capitis dolores insudant, ita ut infirmi dissoluantur, & pulsam moueri penē careant. Oportet igitur fomenta re soluentia diligentem curam habere, sanguinem detrahere, ac cibos opportune exhibere. Ex conjunctione autem solis cognosces, si ne sanata morbi solatio: & si malum stomachi prosperius tibi apparebit, & panniculorum capitis dolores abfcedent, sanabuntur sine dubio infirmi. At uero si à diametro morbus in maius augetur, & tabes uentriculo inuicta fuerit, circa illum dubium perimunt: maioribus autem auxilijs quae apud medicos in usu sunt opus erit. Si autem ad signum hoc geminorum tempore decubitus incepti, beneuolae lillae schemata porrigant, hinc luna motum auget, siue minuat, medicatione opus non erit: dicit enim, aere bono, balneo, deambulacionibus, exercitacionibus, morbus abigetur: aliquando etiam in tetragono infirmi liberantur.

De schematibus lunae in cancro.

Si decubitus quispam luna in cancro existente, cui Saturnus aut praesens iungatur, uel porrigat diametrum aut tetragonū, erit morbi prima causa balneum & refrigeratio: aderit fluxus ad thoracem, adruunt tussis, adruent cōspirationes, febres non uolentes, sed tamen malignae, pulsus paruae debiles, grauias in lateribus. Hinc congruent omnia quae caelestis diuin habent. Si uero ex beneuolae nemo lunam inuictur, longiore

agritudine detenus post diem quadraginta obibit: si beneuolae aliquis lunam inspicit, plurima mala percellit tandem sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna in cancro existente, cui Mars aut praesens iungatur, aut tetragonum siue diametrum obiciat, erit prima morbi origo ex nimio uotum, ac ex agitatione quam cholerae uocant, aut uentriculi subuersione. Haec igitur causa grauius ea quae constringunt & refrigerant. Quod si ex beneuolae nemo lunam inspicit ad primū tetragonum incepti cursus obibit: si uero beneuolae aliquis aspiciat, in primo incepti cursus tetragono sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna existente in cancro, erit morbus ex repletionem uisui & ingurgitatione: inchoabitur autem à cōmatione distensionis membrorum affectu: aeger interrogatus bene morbum edisseret. Erit autem aliquando ex uotum etiam circa repletionem, aeger male de se sperabit allicius dolore laterum, optabit aeri frigido semper exponi, quae propter & uellet dilacerat. Sapius autem & coli dolores incurrit, maxime transiēda diametrum optabit non solum à frigidis abstinere, sed etiam ab habere ea quae reuoluant & confortent praesertim in principio. Si autem luna non sit immunita, sed Martis aut solis, aut utriusq; aliquo schemate operimatur, febres aliquando augetur, pulsus sunt inaequales, nunc debiles, nunc firmi. Confer uitem hinc sanguinis detractio facta in tempore: à principio enim quinq; dierum spacio usq; ad incepti cursus partem C. C. consistantur affectum laterum diuersis & praesens accidens. Quod si nemo beneuolae morbum protegit, sanata est ut à conjunctione solis neruolam genus male afficiatur, ita ut utri tandem mente uociferentur & accedunt: iam autem naturam signi huius mala de nocte magis affligunt. Si autem à conjunctione solis luna motu diminuto se esse redemptura, non praesens praedictio honorum, aeger in morbum periodicum dicitur & sanabitur. Quod si luna honorum pestilenti praesertur, iuncta commanionis malorum, nihilominus & in periodico morbo obibit. Si uero praedictio scopulo nemo medius obuenit, luna uero à conjunctione solis motum dimittit, post diametrum sanabitur: at si à conjunctione motum auget, medius uero intercedit maluolus Saturnus, subit ter pericula, post diametrum tamen sanabit. Porro natura huius signi est ut malignus & difficile solubilis morbus adferat, quibus ea remedia & cura quae crederes multum profuturas, magis nocent. Vultus autem est uini exhibitio, balneum, & cibis qui facile in corpus digeruntur. Si uero Saturnus lunae à conjunctione excitatione cum Mercurio schemata obiciat, auferuntur morbi quocumq; tandem modo, sed relinquuntur dolores articulorum, & rarus partium quae circa aures sunt. Nonnullis autem circa pulmonem aut hepatis aliquod mali remanet, eritq; diuturnum & longum. Aduerte autem si in huius schematibus luna minuat motum: hoc pacto enim facit

id quod reliquum est mali non fore longo tempore duraturum, sed mortem eius allaturum. Si vero motum augeat & lumen, Iupiter autem quocumque modo illi adhaereat, mali reliquum transper durabit quousque luna peruenit in decimū ab incepto curia signum. Quando autē luna in Cancro existens horum tantū schemata habet, aut etiā ipsius Mercurii, solvantur morbi ad primum incepti cursus tetragonum, oportet tibi uero abstinere a frequentibus balneo, exercitijs autē uel & deambulationibus, ita enim morbis bene consulatur.

De schematibus lunae in Leone.

Si quis decumbat luna exsistente in Leone, cui sol diametrum aut tetragonū porrigit, prima morbi origo erit ex repletionē & cruditate dēdit grauitates thoracis & hypocondrijs, aderunt febres, quarum calor maior erit in profundo quam in superficie corporis, aderit astricta aluus. Huic congruent omnia quae calefaciunt modice & aperiunt. Quod si nullus ex beneuolū lunam inspicit, circa diametrum morietur: si uero boni lunā inspicit, plurima mala perpessus tandē sanabitur.

Si autē decumbat aliquis in Leone luna exsistente, cui Mars uel praesens iungitur, uel diametrum aut tetragonū porrigit, erit prima morbi origo ex nimia plenitudine sanguinis: adferunt etiā fluxus alui, pulsus debiles at submersi, defectus animi, lapsus appetitus, grauitas, somnolentia, & languor totius corporis, imo & cardiaca aliquando. Huic congruent ea quae confringit ac modice refrigerant. Quod si nullus ex beneuolū lunā aspiciat, nona morietur: si uero boni aspiciant, plurimū periclitans, post diametrum sanabitur. Si autem decumbat aliquis luna exsistente in quacunque parte Leonis (hoc autem quod dicam & circa alia signa certū ac ueluti Theophrasti consilio prodiū obseruans Leone haroscopum occupare, morbus erit ex demacratione membrarū per trāsitiū, per nigros, folliculines: thorax calefacit, extrema uisum frigidescit, adfunt & capiunt dolores, oculi & oculi uisus retinet, pulsus insensibiles: agrosi quasi longis detenti sunt agritudinibus in apparerit corpore desiccatione, uisum autem quantum est ex eorum plenitudine. Quare oportet consilium sanguinem detrahere, & si fieri poterit, luna in hoc eodem signo adhuc exsistere, praesertim si motum suum augeat: sin minus, intra tertium diem. Frica autem oportet extrema, & resoluerē ea quae thoraci incumbunt. Si autem Mars simul & sol uentus luna motu, schemata porrigit, tempore corpori decubitus lunae, cardiaca nullo modo infans: caudet, infra quintum diem. Si autē Saturnus schema porrigit lunae, non est adeo timendum ut morietur. Si uero Iupiter aut Venus schema luna porrigit tempore cepti decubitus, spes est benignissima salus: circa tetragonum incepti cursus affluere. Si autem ipsa luna sola, circa uisum schema, motu diminuta in Leone sit, etiam spes firma salus. Proderit autem agrotō exhibito uisum, balneum, deambulatio, praesertim post

tertiam aut post quintam. Si autem luna in Leone, ut diximus, sit tempore cepti decubitus, aut grauis motum, Saturnus uero in medio coris constitutus sicut schema illi porrigit, futurum est id quod diximus circa tetragonum in huiusmodi tamen uentris dolores & inflationes remanent, etiam si praesens adit aliquis ex beneuolū: sanatur tamen, idē tanto citius si luna in canitione montauit currat. Si uero luna in Leone exsistenti tempore cepti decubitus Saturnus & Mars, & alius quocumque schemata obijerit, ipsa uero Aquilonem uersus egredietur, solvantur morbi omnino adueniente cursus incepti diametro. Non oportet tibi uero calefaciendū uisū, sed agrum in umbra decumbere: iuste autem erit etiam desiderio plurimum aduersari, frigida exhibere, cibos offerre quales insens nec amollant. Si autem luna in uentris astricta, augeat uero motum, futurum est ut circa diametrum datus signis eris morbus soluetur: at si motum minus, auferet aliquid morbi circa coniunctionem solis: facit tamen ut aeger sepius reciduum perpessus longius affligatur, salubriter tamen.

De schematibus lunae in Virgine.

Si quis decumbat exsistente in Virgine luna, cui Saturnus uel praesens iungitur, uel tetragonū aut diametrum porrigit, erit prima morbi causa, delidia & cruditas, dolor erit in uentriculo & intestinis, phlegmone in hypocondrijs, aderit febris cum alui astrictione, quae non seruat uentris remissionē & astrictiōnem: pulsus erit profundus, frequentes & debiles. Huic congruent ea quae modice calefaciēdo aperiunt. Quod si beneuolū lunam non aspiciant, circa diem quadagesimam in summo periculo reponetur: si uero boni aspiciant, longā aggritudinem perpessus tandē sanabitur. Si autē decumbat aliquis exsistente in Virgine luna, cui Mars uel praesens adit, uel tetragonum aut diametrum porrigit, erit morbus quasi fluxus uisus incipiens, quem subsequatur dysenteria, ita ut sanguis fluat, & excoriat in intestina exulce remittat: aderit febris maligne, pulsus debiles ac frequentes, calidus appetitus, subuersio stomachi, huic congruent ea quae adstringendi uim habent: & nisi lunam boni aspiciant, morietur die trigesima: si uero boni aspiciant, sanabitur. Si uero decumbat aliquis exsistente in Virgine luna, erit morbus quem caelacum uocant purporem, aderunt dolores uentris & inflationes, quae in leui coctio: ne originem sumentes quae uentris excrementa fluda erunt: quae autem uisus, uisida ac male olentia: aderunt punctiones in sepro uisus, & uentris caliditas debili, compatiuntur totum neruofum gemas: oculi erunt aperti ac uigilantes, praesertim in principio, si autem luna ex paruo motu in uisore prouoluit, Mars autem aut Mercurius & sol schema illi porrigit, timendum erit ne nimium exasperato malo inermis in infantia decidat: necesse uero erit adhibere ea quae pinguis in infans: si uero quibus habent uisanda erunt omnia fluda,